
 
Universidade de Brasília 
Instituto de Geociências 

 

 

RESOLUÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS Nº 008/14 

  

A Diretora do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições e considerando necessidades de 

revisão dos currículos dos cursos de Geologia e Geofísica e de disciplinas oferecidas pelo Instituto de 

Geociências da UnB, conforme diagnóstico dos coordenadores dos cursos de Geologia e Geofísica, e 

visando a aperfeiçoar a oferta de disciplinas pelo IG,  

 

RESOLVE: 

 

Constituir comissão formada pelos professores Valmir da Silva Souza, Adriana Chatack Carmelo, 

Carlos Jorge de Abreu, Carlos José Souza de Alvarenga, João Willy Correa Rosa, Natalia Hauser, 

Ricardo Lourenço Pinto e Roberta Mary Vidotti, para, sob a presidência do primeiro e no prazo de 45 

dias, analisar as disciplinas abaixo relacionadas, e outras da mesma área de conhecimento identificadas ou 

propostas pela comissão, no que diz respeito a ementa, programa, oferta, pré-requisitos e número de 

créditos teóricos, práticos e a distância, considerando a legislação em vigor.  

 

112011 – Geologia Geral; 

114782 - Fundamentos da História da Terra; 

112909 – Geologia Básica. 

112852 –  Introdução às Ciências da Terra 

119610 - Introdução à Física da Terra 

 

Na análise das disciplinas, a Comissão deve levar em consideração, ainda, o resultado da última 

avaliação dos cursos de Geologia e Geofísica efetuada por comissões de especialistas do Ministério da 

Educação. 

O presidente da Comissão é automaticamente membro da Comissão de Análise e Sistematização 

das propostas apresentadas por cada comissão temática.  

A Comissão deverá elaborar relatório contendo o resultado das discussões, a ser encaminhado para 

o Professor José Eloi Guimarães Campos, Presidente do Colegiado dos Cursos de Graduação do IG e da 

Comissão de Análise e Sistematização.  

 

               Brasília, 06 de março de 2014. 

 

 Profª. Márcia Abrahão Moura 
           Diretora do Instituto de Geociências 

     IGD/UnB 


